

# KURJER R

Pismo społeczne, polityczne, e  
Wychodzi we wtorki, czw

## WARUNKI PRZEDPŁATY.

W Radomiu: rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1, miesięcznie k. 35.

Z przesyłką pocztową: rocznie rb. 5 k. 20, półrocznie rb. 2 k. 60, kwartalnie rb. 1 k. 30.

Za granicą: rocznie rb. 8, półrocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2.

Numer pojedynczy kop. 5.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Kurjera“

Drobne rękopisy nie zwracają się.

Adres Redakcji i Administracji

Radom, ulica Lubelska № 28.

Redakcja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 4—7 po południu.

Administracja otwarta codziennie za wyjątkiem dni świątecznych od 10—2 i od 4—7 po południu.

Przedpłatę przyjmują również księgarnie oraz agentury w miastach i miasteczkach.

Zmiana adresu pocztowego k. 20.

## OGŁOSZENIA.

Na 1 stronie za wiersz harmonowy lub jego miejsce kop. 30.  
Nekrologi za wiersz kop. 15.  
Reklamy, nadesłane po tekście za wiersz petitowy lub jego miejsce kop. 20.  
Ogłoszenia zwyczajne pierwszy raz kop. 10, następnie po kop. 5 za wiersz petitowy lub jego miejsce.  
Ogłoszenia drobne po k. 2 za wyraz.

Ogłoszenia do Kurjera Radomskiego przyjmuje Biuro Metzla Warszawa Krak. Przedm. 53.

## Czego nam brak?

Od roku już blisko w trybie naszego życia zaszła zmiana, zmiana tak wielka, że nie zastanowić się nad nią niepodobna. Przed rokiem—byliśmy marzycielami, wdychaliśmy do reform, do swobody, do chwili, kiedy szerokie pole działalności obywatelskiej będzie przed nami otwarte. Dziś—staliśmy się ludźmi czynu! Przedstawiciele ludu walczą już o prawa dla niego w murach gmachu Taurydzkiego, a my tutaj przygotowujemy ten lud do zrozumienia obecnej chwili i do wykorzystania z praw, zdobywanych w drodze akcji parlamentarnej przez naszych posłów nad Nową. Zdawałoby się, że lud i jego przedstawiciele tworzyć winni jedną zwartą masę skutą obręczą wspólnych dążeń, wspólnych nadziei i marzeń; nazwa demokratów i wygłaszane przez wszystkie niemal usta teorie o sile i znaczeniu mas ludowych, podnoszone przez rozmaite partje hasła: „wszystko dla ludu i przez lud“, wpajają w nas wiarę, że kraj cały wstąpił na nowe tory, że kraj demokracji szlacheckiej zamienił się na demokrację mas ludowych. Zdawałoby się, sądząc z tego, co się mówi i pisze, że każdy obywatel naszego kraju jest szczerym demokratą, że celem każdego z nas jest wspólna praca „z ludem—dla ludu“. Wiare tę jednak zachwieja okoliczność, że praca „z ludem“, jak dotychczas ograniczała się na wspólnym wybieraniu nie zawsze ludowych posłów do Dumy, praca zaś „dla ludu“ zakończyła się uświadomieniem partyjnym więcej wpływowych jednostek w celach—bodajże tej samej akcji wyborczej. W wygłaszanych hasłach brakowało szczerości; partje demokratyczne w pierwszej fazie swojej działalności dążyły do zdobycia siły i wpływowych stanowisk nie dla ludu—ale dla siebie, a tym „ja“—okazał się dzisiejszy lub dawniejszy szlachcic w postaci miejskiego inteligenta.

Kilka miejsc poselskich, ofiarowanych wspólnie chłopom, zsolidaryzowanym z własnością większą, nie zmienia wcale charakteru całości koła naszych przedstawicieli. Nie robię z tego bynajmniej zarzutu partji, która kierowała wyborami; inne bowiem popełniły ten sam błąd. Słowem, cała demokratyczna Polska zapomniała o tym, co znaczy słowo „demokracja“, a jeżeli, co gorzej, nie zapomniała i rozumiała je dobrze, to zrobiła stokroć gorzej, gdyż użyła go świadomie jako płaszczyka dla własnych celów, dla zaspokojenia własnych ambicji. Szlachta i inteligencja, połączone w rozmaitych partjach, o ile chciały być szczerymi powinny były głośno powiedzieć: *władzę chcę zdobyć dla siebie, władzę swoją chcę oprzeć na ludzie, bo on mi da siłę—a w tym celu obiecuję mu opiekę i staranie o jego dobrobyt*. To są prawdziwe hasła dzisiejszej demokracji polskiej, rozbitej na poszczególne odłamki i w tym tylko znaczeniu powinny być rozumiane. Wolno każdemu stwarzać sobie cel dążeń, wolno zdobywać to, do czego się dąży, ale

nie wolno nikomu bałamucić i tak mało jeszcze uświadomionemu ludu, nie wolno pokazywać głodnemu chleba zdaleka, który przed jego przybyciem mamy zamiar spożyć sami.

Sformułowane w wyżej wymienionej formie hasła byłoby szczerem i mogłoby u nas pociągnąć część mas ludowych, dotychczas ciemnych i przez wszystkich wyzyskiwanych, zapewniłoby im bowiem pożądaną pomoc i opiekę, nie wprowadzałoby ich jednak w błąd: głosząc wyraźnie, że władza pozostanie w rękach klas uprzywilejowanych, chłop zaś i robotnik dostanie nie to, czego chce i nie tyle, ile chce, ale to co mu dać może partja rządząca i tyle, ile dać mu będzie mogła bez uszczerbku dla swoich interesów.

Partje, głoszące podobne hasła, byłyby uczciwymi, ale nie wypisywałyby na swoich sztandarach demokratycznych hasła, w które nie wierzą. Prawdziwa demokracja ma na celu interes mas ludowych, który stanowić powinien jedyną wytyczną ich dążeń.

Dzisiejsze partje mogą sobie nazywać się jak chcą: narodowemi, postępowemi, konserwatywnemi, nie mają tylko prawa nazywać się „demokratycznymi“ we właściwym tego wyrazu znaczeniu. Prawdziwa partja demokratyczna może się składać z mas ludowych i z ludzi idei—ludzi, którzy w imię dobra kraju i ludu gotowi są wyrzec się swoich ambicji, swoich żądań, swoich interesów, słowem takich, dla których celem życia jest szczęście ludzkości i kraju. Przyjrzyjmy się teraz zblizka samym sobie, zróbmy rachunek sumienia i, nie oszukując ani siebie, ani innych, powiedzmy czy dużo takich mamy pomiędzy sobą? Czy dużo jest takich, którzy gotowi są w każdej chwili poświęcić siebie dla ogólnej sprawy, wyrzec się szczęścia własnego dla szczęścia ludzkości?

Pragnę wierzyć, że tacy są, ale nie mogę uwierzyć, aby ich było dużo; więcej widzę takich, którzy okrucy wolnego od pracy zawodowej i zabaw czasu poświęcają dla dobra publicznego z przekonaniem, że tak czynić należy; więcej jeszcze takich, którzy robią to dla tego, że inaczej nie wypada, a najwięcej takich, których do pracy społecznej popycha ambicja, chęć wywyższenia się ponad ogół, dążenie do zdobycia wpływów, władzy, a czasem i materialnych zysków. Czy stawiając do walki z takimi siłami w chwili, kiedy inni zdobywają wolność ceną wyrzeczenia się wszystkiego, co ich osobiście dotyczy, możemy liczyć na pomyślne rezultaty—wątpić należy. O ile zwrócimy się do historii, wykazuje ona chwile wielkiego bohaterstwa naszego narodu, ale w chwilach tych walczyła jedna klasa o utracone prawa; dziś klasa ta osłabła liczebnie i materialnie, siły jej są słabe, rachować na nie nie może, więc zwraca się o pomoc do ludu w imię wspólnych ideałów i pragnie te swoje ideały wpoić w lud; w taktyce tej jest wielki błąd; aby wywołać w ludzie chęć do walki, wywołać entuzjazm i bohaterstwo podobne do tych, które pchały naszych dziadków w ataku pod Samosierrą, trzeba mu wskazać cel własny, trzeba obnarzać przed nim ideę,

sukrywaną w papierach i powijakach, ideę szczęścia, wolności i dobrobytu mas ludowych; trzeba do tego ludu zejść, z nim się zżyć, wyrozumieć jego potrzeby i wskazać tylko sposoby walki, konieczne do zdobycia tego, o czym on marzy. Trzeba szczerości, poświęcenia i prawdziwej miłości ludu—czego nam brak!

Suwalki.

St. Staniszewski

## UWAGI

do projektu Ustawy Towarzystwa Polskiej  
Macierzy Szkolnej.

(dalszy ciąg)

Jak już wyżej powiedziałem P. M. S. ma charakter powszechny w tym znaczeniu, że dąży do zaspokojenia potrzeb powszechnej oświaty w naszym kraju. Z tego też powodu powinna ona posiadać również charakter powszechny pod względem sposobów zaspokojenia całego społeczeństwa w tej ważnej dziedzinie publicznego życia. Zdawałoby się więc, że do T-wa P. M. S. może należeć każdy bez wyjątku członek polskiego społeczeństwa i że jedyną cechą uprawniającą do zapisania się w poczet członków T-wa jest możliwość płacenia pewnego dobrowolnego podatku na cele P. M. S. To nadawałoby powyższej instytucji charakter istotnie demokratyczny i przyciągnęłoby bardzo szerokie masy społeczeństwa. Prawdopodobnie twórcy projektu mieli to na względzie, skoro oznaczyli najmniejszą roczną składkę na 1 rubla. Suma ta w istocie jest tak małą, że tylko bardzo niewielu mogłoby się uchylić od płacenia powyższego podatku.

Tymczasem ustawa dzieli (§ 10) członków: na wspierających i rzeczywistych (honorowych nie biorę w rachubę). Pomiedzy temi dwiema kategorjami niema różnicy pod względem cenzusu majątkowego, gdyż jedni i drudzy płacą 1 rubla rocznie. Lecz natomiast jest inna—dziwna, a nawet upokarzająca. By zostać rzeczywistym członkiem, należy być przyjętym przez Koło, co nadaje prawa biernego i czynnego wyboru do władz T-wa, uczestniczenia na ogólnych Zebrań, przedstawienia i popierania wniosków, t. j. przyjmowania czynnego udziału w życiu T-wa. Natomiast od członka wspierającego pobiera się również 1 rubla i nie daje mu się żadnych praw dlatego, że nie został przyjęty przez Koło. Tworzy się więc dwa gatunki członków: uprzywilejowanych i nieuprzywilejowanych przy równych warunkach cenzusowych.

Na czym ma polegać możność otrzymania przywileju, niewiadomo. Ustawa nie o tym nie wspomina, pozostawiając prawo odmowy dyskrejonalnej władzy Koła. Zachodzi teraz pytanie, czy należy pobierać opłatę od członka, którego obecność jest do tego stopnia niepożądaną w Kole, że to ostatnie nie chce go zaliczyć do swego grona? Z drugiej zaś strony, jakie względy mogą powodować Kołem do nieprzyjęcia kogoś na członka rzeczywistego? Należy ciągle pamiętać o tym, że mamy do czynienia z instytucją powszechną. W stowarzyszeniach zawodowych, sportowych, artystycznych i t. p., które łączą ludzi o pewnych uzdolnieniach lub zamiłowaniach, zrozumiałym jest dążenie do wyłączności.

Członkowie powyższych związków muszą się wykaazać swoim uzdolnieniem fachowym, lub conajmniej zamiłowaniem do danego zawodu lub sportu, albo też zainteresowaniem się daną dziedziną życia publicznego, aby zostali przyjęci do stowarzyszenia. Ponieważ z drugiej strony związek taki stanowi do pewnego stopnia dużą rodzinę o luźnych więziskach, przez

№ 76  
Получено отъ редактора Д-ра Таракана  
Фадисова 11 экземпляровъ газеты  
„Kurjer Radomski“ № 24  
выпущенныхъ изъ типографин бр. Трибонн-  
скихъ.  
26 Мая 1906 года, 9 часѣхъ мин.  
по полуночи  
за Цензора Ульбранна



